Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 376 от 30.12.2016 г.

Об установлении Порядка предоставления субсидий

муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям из бюджета муниципального

образования «Братский район» на финансовое

обеспечение выполнения ими муниципального

задания, рассчитанных с учетом нормативных

затрат на оказание ими муниципальных услуг

физическим и (или) юридическим лицам и

нормативных затрат на содержание

муниципального имущества

В целях повышения эффективности и результативности деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Братский район», в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Братский район», постановляю:

1. Установить Порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

2. Постановление мэра Братского района № 49 от 06.04.2011 г. «О порядке предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)» признать утратившим силу.

  3. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации МО «Братский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С. Баловнев

        Установлен
постановлением мэра

Братского района

   № 376 от 30.12.2016 г.
ПОРЯДОК

предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества

1. Настоящий  Порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества (далее Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным и автономным учреждениям муниципального образования «Братский район» (далее – бюджетные и автономные учреждения) из бюджета муниципального образования «Братский район» (далее – бюджет) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.
2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, заключаемого ими с учредителем в соответствии с примерной формой, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Объем субсидии определяется муниципальным образованием «Братский район» в соответствии с утвержденными методическими рекомендациями по расчету  нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4. Предоставление бюджетному или автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании муниципального задания при условии его выполнения учреждением в предыдущем отчетном периоде.
5. Объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, особенности финансового обеспечения выполнения муниципального задания (при наличии таких особенностей) предусматриваются в муниципальном задании.

6. В случае установления фактов нецелевого  использования субсидии учреждение осуществляет возврат субсидии в бюджет в 10-дневный срок со дня получения письменного требования учредителя.

7. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется учредителем.

8. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий, бюджетные или автономные учреждения обязаны перечислить в бюджет. Остатки средств субсидий, перечисленные бюджетным или автономным учреждениям в соответствующий бюджет, могут быть возвращены бюджетным или автономным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

9. Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий при отсутствии потребности в направлении их на те же цели устанавливается Финансовым управлением с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
10. В течение срока выполнения муниципального задания при его фактическом исполнении бюджетным или автономным учреждением в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием в соответствующим финансовом году, и (или) с качеством, не соответствующем установленному муниципальным заданием, и (или) установлении факта нецелевого использования учредитель имеет право приостановить перечисление субсидий, внести изменения в муниципальное задание, сократить объем субсидии и (или) выставляет требования частичного или полного возврата предоставленных бюджетному или автономному учреждению субсидий.

11. Субсидии, не использованные бюджетными или автономными учреждениями в связи с невыполнением муниципального задания по итогам текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет Братского района.

12. Субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Братский район».

13. Учредитель в течение 10 дней со дня представления отчета об исполнении муниципального задания или установления факта нецелевого использования средств направляет учреждению письменное требование о возврате субсидий.

14. Требование о возврате субсидий должно быть исполнено учреждением в течение месяца со дня его получения.

15. В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидий учредитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

16. Учредитель вправе определять отклонения установленных плановых показателей муниципального задания, характеризующих качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг, в объеме не более десяти процентов, не влекущее за собой уменьшение объема субсидии.
17. Контроль за использованием субсидии, соблюдением требований и условий их предоставления, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением, осуществляют соответствующие органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, а также орган внутреннего муниципального финансового контроля, действующий в соответствии с Порядком осуществления Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Братский район» внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденного постановлением мэра Братского района № 222 от 01.08.2016г.
Начальник финансового управления

О.М.Зарубина
Приложение №1

к Порядку предоставления субсидий муниципальным бюджетным и

автономным учреждениям из бюджета муниципального образования  «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества

Примерная форма соглашения о

предоставлении субсидии на финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ)

г. ____________________                        "__" _______________ 20__ г.

Учредитель

______________________________________________________________________

 (наименование органа, осуществляющего     функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного (автономного) учреждения)

в лице руководителя

_____________________________________________________________________,

                                 (Ф.И.О.)

действующего на основании

_____________________________________________________________________,              (наименование, дата, номер правового акта)

с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное)учреждение ______________________

   (наименование муниципального бюджетного (автономного)учреждения)

(далее - Учреждение) в лице руководителя _________________________________,

                                                     (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________________,

                             (наименование, дата, номер правового акта)

с   другой   стороны,   вместе  именуемые  Сторонами,  заключили  настоящее

Соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Учредителем  Учреждению субсидии  из бюджета МО «Братский район»  на финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания на оказание муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования детям в учреждениях дополнительного образования детей.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

    2.1. Учредитель обязуется:

    2.1.1. Определять размер Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее - Субсидия):

с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), и расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки;

в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, утвержденным Учредителем.

2.1.2.  Рассматривать  предложения  Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2.  Учредитель  вправе изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением Субсидии в случае изменения в муниципальном задании показателей,  характеризующих  объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1.   Осуществлять   использование   Субсидии   в   целях   оказания

муниципальных  услуг  в  соответствии с требованиями к качеству  и (или) объему (содержанию), порядку оказания муниципальных услуг, определенными в муниципальном задании.

2.3.2.  Своевременно  информировать  Учредителя  об  изменении  условий оказания  услуг,  которые  могут повлиять на изменение размера Субсидии.

2.4.  Учреждение  вправе  обращаться  к  Учредителю  с  предложением об изменении  размера  Субсидии  в  связи с изменением в муниципальном задании показателей,   характеризующих   качество   и   (или)   объем  (содержание) оказываемых муниципальных услуг.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

В   случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязательств, определенных   настоящим   Соглашением,  Стороны  несут  ответственность  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до "__" ____________.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется  по  взаимному согласию   Сторон  в  письменной  форме  в  виде  дополнений  к  настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2.   Расторжение  настоящего  Соглашения  допускается  по  соглашению

сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.3.  Споры  между  Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4.  Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу.

6. ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Учредитель
	Учреждение

	Место нахождения
	Место нахождения

	Банковские реквизиты

ИНН
	Банковские реквизиты

ИНН

	Р/С
	Р/С

	БИК
	БИК

	КПП
	КПП

	ОКОПФ
	ОКОПФ

	ОКПО
	ОКПО

	ОКВЭД
	ОКВЭД

	Руководитель

_______________________

М.П.

	Мэр Братского района

___________________________

М.П.

Начальник финансового управления

                             О.М.Зарубина